Incustoditæ diripiuntur opes.

**R**uris opes parvæ pecus, & stridentia plastra ;

Et quas divitias incola pauper habet.

**P**ars agitur vincit post terguin capta lacertis ,

Respiciens frustra rura Laremque suum.

**P**ars cadit hamatis miserè confixa sagittis :

Nam volucri ferro tintile virus inest.

**Q**uae nequeunt secum ferre aut abducere, perdunt:

Et cremat infantes hostica flamma casas.

**T**um quoq; cum pax est, trepidant formidine bellis:

Nec quisquam presso vomere sulcat humum.

**A**ut videt, aut metuit locus hic, quem non videt ,  
hostem.

Cessat iners rigido terra relicta situ.

**N**on hic pampinea dulcis latet uva sub umbra ;

Nec cumulant altos fervida musta lacus.

**P**oma negat regio : nec haberet Acontius, in quo

Scriberet hic dominæ verba legenda fuisse.

**A**spicere est nudos sine fronde sine arbore campos.

Heu loca felici non adeunda viro !

**E**rgo, tam latè pateat cum maximus orbis ,

Hæc est in poenam terra reperta meain ?

### E L E G I A XI.

**S**I quis es, insultes qui casibus, improbe, nostris ,  
Meque reum demito fine cruentus agas ;

Natus es è scopulis, nutritus lacte ferino ;

Et dicam silices peccus habere tuum.

**Q**uis gradus ulterior, quo se tua porrigit ira ,

Restat ? quidve meis cernis abesse malis ?

**B**arbara me tellus, & inhospita littora Ponti ,

Cum-

Cumque suo Boreā Mænalis ursa videt;  
 Nulla mihi cum gente ferā commercia linguae;  
 Omnia solliciti sunt loca plena metus.  
 Utque fugax avidis cervus deprensus ab ursis,  
   Cinctave montanis ut pavet agna lupis;  
 Sic ego belligeris à gentibus undique septus.  
 Terreor, hoste meum pene premente latus.  
 Utque sit exiguum pœna, quod conjugē carā,  
   Quod patria careo, pignoribusque meis;  
 Ut mala nulla feram, nisi nudam Cæsarī iram;  
   Nuda parum nobis Cæsarī ira mali est?  
 Et tamen est aliquis, qui vulnera cruda retractet  
   Solvat &c in mores ora diserta meos.  
 In eaussa facili cuivis licet esse diserto:  
   Et minimæ vires frangere quassā valent.  
 Subruere est arces & stantia mœnia virtus:  
   Quamlibet ignavi præcipitata premunt. (brag?)  
 Non sum ego quod fueram. quid inanē proteris una.  
   Quid cinerem saxis bustaque nostra petis?  
 Hector erat tunc cum bello certabat; at idem  
   Vinctus ad Hæmonios non erat Hector equos.  
 Me quoque, quem noras olim, non esse memento.  
   Ex illo superant hæc simulacra viro.  
 Quid simulacra, ferox, dictis incessis amaris?  
   Parce, precor, manes sollicitare meos.  
 Omnia vera puta mea crimina. nil sit in illis,  
   Quod magis errorem, quam scelus, esie putas.  
 Pendimus en profugi (satia tua pectora) pœnas,  
   Ex filioque graves, ex filiique loco.  
 Carnifici Fortuna potest mea flenda videri:  
   Te tamen est uno judice inœsta patiū.  
 Sævior es tristi Busiride: sævior illo,  
   Qui falsum lento torruit igne bovem.  
 Quique bovem Siculo fertur donasse tyranno,  
   Et dictis artes conciliasse suas.  
 Munere in hoc, Rex, est usus, sed imagine major:  
   Nec sola est operis forma probanda mei.  
 Aspicis à dextra latus hoc adapertile tauri?  
   Huc tibi, quem perdes, conjiciendus erit.  
 Protinus inclusum lentis carbonibus ure.  
   Mugiet, & veri vox erit illa bovis.  
 Pro quibus inventis, ut munus munere penses,  
   Da, precor, ingenio præmia digna meo.

Dix-

Dixerat. at Phalaris, Pœnæ mirande repertor,  
Ipse tuum præsens imbue, dixit, opus.  
Nec mora; monitratis crudeliter ignibus natus  
Exhibuit querulos ore tremente sonos.  
Quid mihi cum Siculis inter Scythiamq; Getasque?  
Ad te, quisquis is es, nostra querela redit.  
Utque sitim nostro possis explere cruento;  
Quantaque vis, avido gaudia corde feras;  
Tot mala sum fugiens tellure, tot æquore passus,  
Te quoque ut auditis posse dolere putem.  
Crede mihi, si sit nobis collatus Ulysses,  
Neptuni minor est, quam Jovis ira fuit.  
Ergo quicunque es, rescindere vulnera noli;  
Deoque gravi duras ulcere tolle manus:  
Utque meæ sanguini tenuent oblia culpa,  
Fata cicatricem ducere nostra sine.  
Humanæque memor sortis, quæ tollit eosdem  
Et premit; incertas ipse verè vices.  
Et quoniam, fieri quod nunquam posse putavi,  
Est tibi de rebus maxima cura meis;  
Non est quod timeas. Fortuna miserrima nostra est.  
Omne trahit secum Cæsar's ira malum.  
Quod magis ut liqueat, neve hoc tibi fingere cre-  
Ipse velim pœnas experiare meas. (dar;

## E L E G I A X I I I .

**F**RIGORI jam Zephyri minuant annoque peracto.  
[Longior antiquis visa Mæotis hyems].  
Impositamque sibi qui non bene pertulit Hellen,  
Tempora nocturnis sequa diurna facit.  
Jam violam puerique legunt hilaresque puellæ;  
Ruitica quam nullo terra serente gerit.  
Prataque pubescunt variorum flore colorum,  
Indocilique loquax gutture vernat avis.  
Utque malæ crimen inatri deponat hirundo,  
Sub trabibus cunas parvaque tecta facit.  
Herbaque, quæ latuit Cerealibus obruta sulcis,  
Exserit è tepidâ molle cacumen humo.  
Quoque loco est vitis, de palmite gemma novetur;  
Nam procul à Getico littore vitis abest.  
Quoque loco est arbor, turgescit in arbore ramus;  
Nam procul à Geticis finibus arbor abest.  
Otia nunc istic junctisque ex ordine Judis

Cedunt verbosi garrula bella fori.

Usus equi nunc est, levibus nunc luditur armis :

Nunc pila, nunc celesti volvitur orbe trochus.

Nunc, ubi perfusa est oleo labente juventus ,

Defessos artus Virgine tingit aqua.

Scena viget, studiisque favor distantibus ardot :

Proque tribus resonant terna Theatra Foris.

O quater, & quoties non est numerare, beatum ,

Non interdicta cui licet Urbe frui !

At mihi sentitur nix verno sole soluta ,

Quæque lacu duro vix fodiantur aquæ.

Nec mare concrescit glacie:nec, ut ante, per Istrum

Stridula Sauromates plaustra bubulus agit.

Incipient aliquæ tamen hoc adnare carinæ ,

Hospitaque in Ponti littore puppis erit ;

Sedulus occurram nautæ ; dictaque salute ;

Quid veniat, quæram, quisve, quibusve locis.

Ille quidem mirum, nî de regione propinquâ

Non nisi vicinas cautus arabit aquas.

Rarus ab Italia tantum mare navita transit :

Littoralarus iu hæc portubus orba venit.

Sive tamen Grajâ scierit, sive ille Latinâ

Voce loqui ; certè gratior hujus erit.

Eas quoq; ab ore freti longæq; Propontidos undis

Huc aliquem certo vela dedisse Noto.

Quisquis is est, memori rumorem voce referre ,

Et fieri famæ parsque gradusque potest.

Is precor auditos possit narrare triumphos

Cæsaris, & Latio redditâ vota Jovi :

Teque rebellatrix tandem Germania magni

Triste caput pedibus supposuisse Duci.

Hæc mihi qui referet, quæ non vidisse dolebo ,

Ille meæ domui protinus hospes erit. (be ?)

Hei mihi ! jamne domus Scythico Nasonis in or-

[Jamque suam mihi dat pro Lare poena locum?]

Dì faciant, Cæsar non hic penetrale domunque ,

Hospitium poenæ sed velit esse inæ.

### E L E G I A X I I .

**E**cce supervacuus (quid enim fuit utile gigni?)

Ad sua natalis tempora noster adeit.

Dare, quid ad miseros veniebas exsuljs annos?

Debueras illis impositissle modum.

Si tibi cura mei, vel si pudor ullus inesset :  
 Non ultra patriam me sequerere meam.  
 Quoq; loco primum tibi sum male cognitus infans,  
 Illo tentasse ultimus esse mihi.  
 Jamque relinquendā (quod idem fecere sodales)  
 Tu quoque dixisses tristis in Urbe, Vale.  
 Quid tibi cum Ponto ? nun te quoque Cæsaria ira  
 Extremam gelidi misit in orbis humum ?  
 Scilicet exspectas soliti tibi moris honorem ,  
 Pendeat ex humeris vestis ut alba meis ?  
 Fumida cingatur florentibus ara coronis ?  
 Micaque sollemni thuris in igne sonet ?  
 Libaque demī pro me genitale notantia tempus ?  
 Concipiamque benas ore favente preces ?  
 [Non ita sum positus: nec sunt ea tempora nobis,]  
 Adventu possim latus ut esse tuo.  
 Funeris ara mihi ferali cincta cypresso  
 Convenit, & structis flamma parata rogis.  
 Nec dare thura libet nihil exorantia Divos :  
 In tantis subeunt nec bona verba malie.  
 Si tamen est aliquid nobis hac luce petendum ;  
 In loca ne redeas amplius ista, precor :  
 Dum me terrarum pars pæne novissima Pontus ,  
 Euxini fallò nomine dictus, habet.

## E L E G I A . XIV.

Ultor & antistes doctorum sancte virorum ,  
 Qui facis ingenio semper amice meo;  
 Ecquid, ut incolumen quondam celebrare solebas ,  
 Nunc quoque, ne videar totus abesse, caves ?  
 Colligis exceptis ecquid mea carmina solis.  
 Artibus, artifici quæ nocuere suo?  
 Immo ita fac, vatum, quæso, studiose novorum :  
 Quaque potes, retine corpus in Urbe meum.  
 Est fuga dicta mihi, non est fuga dicta libellis ,  
 Qui domini pœnam non meruere sui.  
 Sæpe per extremas profugus pater exsiliat oras ;  
 Urbe tamen uatis exsulis esse licet.  
 Palladis exemplo, de me sine matre creata  
 Carmina sunt stirps hæc progeniesque mea esti.  
 Hanc tibi commendabo: quæ quo magis orba parente ,  
 Hoc tibi tutori sarcina major erit.  
 Tres milii sunt nati contagia nostra sicuti :

Cætera fac curæ sit tibi turba palam.  
 Sunt quoque mutatæ ter quinq; volumina formæ,  
 Carmina de domini funere rapta sui.  
 Illud opus potuit, si non prius ipse perissem,  
 Certius a summi nomen habere manu.  
 Nunc incorrectum populi pervenit in ora:  
 In populi quicquam si tamen ore meum est.  
 Hoc quoque nescio quid nostris appone libellis,  
 Diverso mislum quod tibi ab orbe venit.  
 Quod quicunque leget (si quis leget), æstimet ante  
 Compositum quo sit tempore, quoque loco.  
 Æquus erit scriptis; quorum cognoverit esse  
 Exsilio tempus, barbariemque locum.  
 Inque tot adversis carmen mirabitur ullum  
 Ducere me tristi sustinuisse manu.  
 Ingenium fregere meuni mala: cuius & ante  
 Fons infæcundus parvaque vena fuit.  
 Sed quæcumque fuit, nullo exercente refugit,  
 Et longo periit arida facta situ.  
 Non hic librorum, per quos inviter alaque,  
 Copia pro libris arcus & arma sonant.  
 Nullus in hac terra, recitem si carmina, cuius  
 Intellecturis auribus utar, adest.  
 Nec quo secedam locus est. custodia muri  
 Submovet infestos clausaque porta Getas.  
 [Sæpe aliquod verbum quæro, nomenque, locum-  
 que:  
 Nec quisquani est, à quo certior esse queam.]  
 Dicere sæpe aliquid conanti (turpe fateri)  
 Verba mihi desunt; dedidicique loqui.  
 Threicio Scythicoque ferè circumsonor ore:  
 Et videor Geticis scribere posse modis.  
 Crede mihi; timeo ne sint immista Latinis,  
 Inque meis scriptis Pontica verba legas.  
 Qualemque igitur venia dignare libellum:  
 Sortis & excusa conditione meæ.

# T R I S T I U M

## L I B E R I V.

### E L E G I A I.

**S**i qua meis fuerint, ut erunt, vitiosa libellis;  
Excusata suo tempore, lector, habe.  
Exsul eram; requiesque mihi, non fama pe-  
titia est:  
Mens intenta suis ne foret usque malis.  
Hoc est cur cantet vincetus quoque compede fossor,  
Indocili numero cum grave mollit opus:  
Cantet & innitens limosæ pronus arenæ  
Adverso tardam qui trahit amne rateim.  
Quique refert pariter lentos ad pectora remos,  
In numerum pulsâ brachia versat aquâ.  
Fessus ut incubuit baculo, faxove resedit  
Pastor; arundineo carmine mulcet oves.  
Cantantis pariter, pariter data pensa trahentis  
Fallitur ancillæ decipiturque labor.  
Fertur & abducta Lyrnesside tristis Achilles  
Hæmoniâ curas attenuasse lyrâ.  
Cum traheret silvas Orpheus & dura canendo  
Saxa; bis amissa conjugæ mœstus erat.  
Me quoque Musâ levat Ponti loca jussa petentem.  
Sola comes nostræ perstitit illa fugæ.  
Sola nec insidias, Threci nec militis ensem,  
Nec mare, nec ventos, barbariemque timet.  
Scit quoque, cum perii, quis me deceperit error:  
Et culpam in facto, non scelus esse meo.  
Scilicet hoc ipso nunc æqua, quod obsuit ante,  
Cum mecum juncti criminis æcta rea est.  
Non equidem vellem, quoniam nocitura fuerunt,  
Piéridum sacrâ imposuisse manum.  
Sed nunc quid faciam? vis me tenet ipsa sororum:  
Et carmen demens carmine lœsus amo.  
Sic nova Dulichio lotos gustata palato,  
Ilo, quo nocuit, grata sapore fuit.  
Sentit amans sua damna ferè; tamen hæret in illis:  
Materiam culpæ persequiturque suæ.  
Nos quoque delectant, quamvis nocuere, libelli:  
Quodque mihi telum vulnera fecit, amo.  
Foritan hoc studium possit furor esse videri:

Sed quiddam furor hic utilitatis habet.  
 Semper in obtutu mentem vetat esse malorum ;  
 Præsentis casus immemoremque facit.  
 Utque suum Bacchis non sentit faucia vulnus ,  
 Dum stupet Edonis exululata jugis ;  
 Sic, ubi mota calent viridi mea pectora thyrso ,  
 Altior humano spiritus ille malo est.  
 [Ille nec exsilium, Scythici nec littora ponti ,  
 Ille nec iratos sentit habere Deos.]  
 Utque soporiferæ biberem si pocula Lethes.  
 Temporis adversi sic mihi lensus hebet.  
 Jure Deas igitur veneror mala nostra levantes ;  
 Sollicitæ comites ex Helicone fugœ :  
 Et partim pelago, partim vestigia terrâ ,  
 Vel rate dignatas, vel pede nostra sequi.  
 Sint precor hæ saltem faciles mihi: namq; Deorum  
 Cætera cum magno Cæsare turba facit.  
 Meque tot adversis cumulant , quot littus arenas ,  
 Quotque fretum pisces, ovaque pisces habet.  
 Vere prius flores, æstu numerabis aristas ,  
 Poma per autumnum, frigoribusque nives ;  
 Quam mala, quæ toto patior jactatus in orbe ,  
 Duni miser Euxini littora lœva peto.  
 Nec tamen, ut veni , levior fortuna malorum est :  
 Huc quoque sunt nostras fata secuta vias.  
 Hic quoque cognosco natalis stamina nostri ;  
 Stamina de nigro vellere facta mihi.  
 Utque nec insidias, capitisque pericula narrem ,  
 Vera quidem, vera sed graviora fide ;  
 Vivere quam miserum est inter Bessosque Getasque  
 Illi, qui populi semper in ore fuit :  
 Quam miserum, porta vitam muroque tueri ,  
 Vixque sui tutum viribus esse loci !  
 Aspera militiæ juvenis certamina fugi ,  
 Nec nisi lusura movimus arma manu.  
 Nunc senior gladioque latus scutoque sinistram ,  
 Canitiem galeæ subjicioque meani.  
 Nam dedit è specula custos ubi signa tumultus ;  
 Induimus trepidâ protinus arnia manu.  
 Hostis, habens arcus imbutaque tela veneno ,  
 Sævus anhelanti mœnia lustrat equo.  
 Utque rapax pecudeni, quæ se non texit ovili ,  
 Per sata, per silvas, fertque trahitque lupus ,  
 Sic ,

Sic, si quem nondum portarum sepe receptum  
 Barbarus in campis repperit hostis, agit.  
 Aut sequitur captus, coniectaque vincula collo.  
 Accipit; aut telo virus habente cadit.  
 Hic ego sollicitæ jaceo novus incola sedis.  
 Heu nimium fati tempora longa mei!  
 Et tamen ad numeros antiquaque sacra reverti  
 Sustinet in tantis hospita Musa malis. (qui  
 Sed neq; cui recitem quisquæ est mea carmina; nec  
 Auribus accipiat verba Latina suis.  
 Ipse mihi (quid enim faciam?) scriboque legoque:  
 Tutaque judicio littera nostra suo est.  
 Sæpe tamen dixi, Cui nunc hæc cura laborat?  
 An mea Sauromatae scripta Getæque legent?  
 Sæpe etiam lacrymæ me sunt scribente profuse,  
 Humidaque est fletu littera saeta meo:  
 Corque vetera meum tanquam nova vulnera sentit;  
 Inque sinum mœstæ labitur imber aquæ.  
 Cuin vice mutatâ quid sim fuerimque recordor,  
 Et tulerit quo me casus, & unde, subit;  
 Sæpe manus deinens studiis irata malignis  
 Misit in arsuros carmina nostra focos.  
 Atq; ita de multis, quoniam non multa supersunt,  
 Cum veniâ facito, quisquis es, ista legas.  
 Tu quoque non melius, quam sunt mea tempora,  
 carmen  
 Interdicta mihi consule Roma bonis.